
d. A. 	 la 
Santiago del Estero, 3 de Julio de 2013.- 

RESOLUCION C.D.F.A.A. N° 057 /2013 

Ref.: Actuación FIlA N°68312013.- 	 Asunto: Autoriza y Declara de interés Académico las Terceras Jornadas 
sobre Ciencias del Suelo del NOA para Estudiantes y Jóvenes.- 

VISTO: 
La actuación de referencia, presentada por la Ing. Ada Susana Albanesi, Secretaria 

de Ciencia y Técnica y Posgrado de nuestra Facultad, y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante la misma solicita la autorización correspondiente para la realización de 
las Terceras Jornadas sobre Ciencias del Suelo del NOA para Estudiantes y Jóvenes Profesionales, y 
que las mismas sean declaradas de interés académico. 

Que dichas Jornadas se llevarán a cabo los días 2 y  3 de Septiembre del año en curso 
en nuestra Unidad Académica, y estarán organizadas por la Asociación Argentina de la Ciencia del Suelo 
(AACS - Filial NOA), el Centro de Estudiantes de la FAyA y la Facultad de Agronomía y Agroindustrias. 

Que la convocatoria es abierta a estudiantes y jovenes profesionales de carreras de 
producción agropecuaria y forestal y otras relacionadas como biología, geología, química, etc., que posean 
trabajos relacionados a la ciencia del suelo ya presentados en otros eventos de no más de tres años atrás y 
trabajos nuevos que estén sometidos a referato, referidos a las principales características de los suelos, su 
funcionamiento y relaciones con las plantas, su degradación, conservación y mejora de sus propiedades 
físicas, químicas y biológicas. 

Que las Jornadas se realizan cada dos anos y se inscriben en el marco de acciones 
programadas por la Filial NOA de la AACS, para promover y fortalecer el desarrollo de las ciencias del 
suelo de la Región NOA, y de incentivar la capacitación, actualización y formación de Recursos Humanos 
en la especialidad, con el fin de generar conocimientos propios. 

Que la actividad se realizará de acuerdo a la Resolución H.C.S. N° 64197, como 
Servicio de Oferta Especial, a través de la Unidad Ejecutora INDEAS (Instituto para el Desarrollo 
Agropecuario del Semiárido), bajo la Dirección de la Dra. Silvia Adriana llelman y la 
Responsabilidad Técnica de la Ing. Ada Susana Albanesi. 

Que asimismo la Ing. Albanesi ha solicitado la exención del pago de gastos de 
administración (20%) del Fondo Especial para el Desarrollo Institucional (FEDI), dado que se estima que 
los ingresos por inscripciones no serán suficientes para cubrir las erogaciones que demande el servicio. 

Que este tipo de actividad está contemplada en los postulados de Extensión que posee 
la Facultad entre las finalidades que son de importancia sustantiva para la Institución. 

Que el tema ha sido considerado en Sesión Ordinaria de este Cuerpo, de fecha 2 de 
Julio de 2013, aprobándose lo solicitado por la Ing. Albanesi. Por ello: 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE AGRONOMÍA Y AGROINDUSTRI 5 

(en Sesión Ordinaria de fecha 2 de Julio de 2013) 

RESUELVE 



E 
Santiago del Estero, 3 de Julio de 2013.- 

RESOLUCION C.D.F.A.A. N°  057 /2013 
///... -2- Continúa 

ARTÍCULO 1°: AUTORIZAR la realización de las Terceras Jornadas sobre Ciencias del Suelo del 
NOA pan Estudiantes y Jóvenes Profesionales, en calidad de Servicio de Oferta Especial, a través de 
la Unidad Ejecutora INDEAS, bajo la Dirección de la Dra. Silvia Adriana 1-lelman y Responsabilidad 
Técnica del Servicio de la Ing Ada Susana Albanesi, a desarrollarse los días 2 y  3 de Septiembre de 
2013, en un todo de acuerdo a los considerandos que anteceden y al Programa y Presupuesto que figuran 
como Anexo 1 y  LI, respectivamente, de la presente Resolución. 

ARTICULO 20: DECLARAR DE INTERÉS ACADÉMICO las Terceras Jornadas sobre Ciencias del 
Suelo del NOA para Estudiantes y Jóvenes Profesionales, a realizarse los días 2 y 3 de Septiembre de 
2013 en la Facultad de Agronomía y Agroindustrias de la Universidad Nacional de Santiago del Estero. 

ARTICULO 30 : SOLICITAR al Consejo Asesor Técnico de la UNSE la exención del pago de fondos 
FEDI por la realización de las Terceras Jornadas sobre Ciencias del Suelo del NOA para Estudiantes y 
Jóvenes Profesionales,. 

ARTÍCULO 4°: COMUNICAR y dar copia a: Consejo Asesor Técnico de la UNSE, INDEAS, Consejo 
Directivo y Área de Vinculación, Transferencia y Extensión de esta Facultad y a la Ing. Albanesi. 
Cumplido, archivar.- 

2O13fO57-i3 	

-' 	

) 

J[seY, 
)Salga  CAN 



El 
Santiago del Estero, 3 de Julio de 2013.- 

RESOLUCION C.D.F.A.A. N° 057 12013 

ANEXO 1 

Terceras Jornadas sobre Ciencias del Suelo del NOA para Estudiantes y Jóvenes 
Profesionales 

Comisión Orftanizadora 

Presidente: ¡ng. Ada Susana Albanesi, 

Vicepresidente: Lic. Alejandro Duffau. 

Secretario: Ing. Roberto Suárez. 

Tesorero: ¡ng. Analía Anríquez. 

Vocales: Ing. Juan Silberman. 
Sr. Julián Cerezo. 

Difusión: José Luis Medina, lvanna Krupka, Martina Maers, Heman Bravo, Crishan Maldonado, Solana 
Romano. 

Acreditación: Eliana Sehel'er, Nata]i Giusti, Puola Perera, Javier Rampil]a. Jimena Cejas, Gustavo Salcedo, 
Alvaro Navarrete, Patricia Maturana, Cecilia Alvarez, Florencia Saracco, Susana Arias. 

Break: Bruno Paz, Paula Cecluonero, Alejandro Casih Filippini. Florencia Ferreira Grassi, Gastón Villalba, 
Natalia Carnbajal Lunge. 

Animación: Celeste Barrionue•o. Jan MUller. Ángel Paliza, Raúl Saavedra, José Delgado, Carlos Figueroa, 
Marcela Santillún, Ezequiel Suárez, Ramiro Santillón. 

Objetivo General 

Constituir estas Jornadas Regionales sobre Ciencias del Suelo, en un espacio regular para el intercambio de 
información, conocimiento y  experiencias entre estudiantes y jóvenes profesionales del NOA y la 
disposición de los avances de la ciencia del suelo en la región. 

Cronograma de Actividades 

2 de Septiembre 

Salón de usos Múltiples - facultad de Agronomía y Agroindusirias - Sede Zanjón. 

• 9 fis. Acto inaugural. Homenaje al Ing. Raúl Soria (Prof Edaíología). al Prof Feliz Escurra (liso de 
Suelo) y al Lic. Alejandro Dutfau Uso de Suelo). 

• 9,30- 10.30hs. Conferencia Lic. Alejandro Dutihu: "Los Suelos de Santiago del Estero ; '. 

• 10,30 a 11 lis. Café. 

• 11,30 a 12.30 hs. Conferencia a determinar. 	 1 

1 
• 12,30 a 13.O hs. Exposiciones orales. 

7 	
çj.. 



0 
Santiago del Estero, 3 de Julio de 2013.- 

RESOLUCION CJEF.A.A. N° 057 12013 
///... 2- Continúa Anexo ¡ 

• 13,30 a 14,30 lis. Almuerzo comunitario. 

• 14,30— 15,30 hs. Presentación de Pósters. 

15,30 a 17 lis. Exposiciones orales, Comunicaciones, Avances de ensayos, Experiencias. 

17 a 17,30 hs. Café. 

• 17,30 a 19,30 hs. Exposiciones orales. 

• 20,30 lis. Fogón en FAyA - Sede Zanjón. 

3 de Septiembre 

Día de campo con almuerzo. Visita de ambientes y suelos. 

- Los resúmenes o trabajos, comunicaciones, experiencias, prácticas de campo, avances de ensayos 
estudiantiles deberán presentarse hasta el día 26 de Agosto, indicando preferencias de presentación 
(oral/poster) vía email. Presentarlo como resumen expandido de dos carillas.... 

Resumen Expandido 

El resumen expandido no excederá dos carillasde una hoja tipo A4, escrito con letra Times New Roman 
tamaño 11 a simple espacio; con márgenes superior, inferior y derecho e izquierdo de 2,5 cm., que incluyen 
título, autores, introducción (donde estarán comprendidos los objetivos), materiales y métodos, resultados y 
discusión, conclusiones, bibliografía. El título estará escrito en negrita mayúscula y separado un espacio de 
la nómina de autores (apellido e iniciales), especificando institución a la que pertenecen con la dirección 
completa y casilla de correo electrónico de autor principal. Separar otro espacio y comenzar con el cuerpo 
del resumen El mismo puede contener tablas y figuras con su epígrafe correspondiente No se admiten 
encabezados ni pie de página. 

Confección de Poster 

Estructura: Titulo. seguido por el nombre y datos laborales del: los -amor-es: Introducción: (presentar el 
problema o el área de investigación): Objetivos: Materiales y Métodos; Resultados (expresar mediante 
tablas, figurasgrúficos, fotos, mapas): Conclusiones, Bibliografía. 
Formas: Taniao: 100 x 120 cm. Letras no menores de 2.5 cm. mayúsculas para el titulo y de 1,5 cm. 
cursiva, para lo' autores. Los subtítulos de 1,5 cm, en negrita mayúscula. Texto: No usar letras menores a 
0.5 cm. Usar tipos de letras clara'. 

Aranceles 

Profesional: $ 150 
PrntSo ,,aJ socio de ,-I.4 ('.9 con pago al día: $ 100 
Estudiantes de grado: $ 70 

Consultas, inscril ciones y ens.SPdetrabajos: Email: 1iUurnadasuelosdel4oa20l 3-gmail.eom 

	

1 	- 	 - - 	-- 	-7 	- 

	

(ze 	 k 

--- -:, 



Santiago del Estero, 3 de Julio de 2013.- 

RESOLUCION CJEF.A.A. N°  057 /2013 

ANEXO II 

ACTIVIDAD 1 SOy JJE 	X PROYECTO 	J Terceras Jornadas sobre Ciencias del 
Suelo del NOA para Estudiantes y 
Jóvenes Profesionales 

UNIDAD ACADEMICA: Facultad de Agronomía y Agroindustrias  

Unidad Ejecutora: INDEAS (Instituto para el Desarrollo 
Director: Dra. Silvia A. Helman. 
Responsable Técnico: Ing. Ada S. 

Agropecuario del Semiárido). Albanesi. 

NOMBRE DE LA ACTIVIDAD: Terceras Jornadas sobre Ciencias 
Suelo del NOA para Estudiantes y Jóvenes Profesionales. 

AUTORIZADA POR 
INSTANCIA CDFAA CAT IICS 

EResolución N°:057/201 3 

Fecha: 03107/2013 

RUBROS PRESUPUESTO (5) 
Parciales Totales 

Insumos: 25.000,00 
Breaks, Lunch de bienvenida, material de entrega a 'os asistentes, etc. 

Costos de Movilidad: 5.000,00 
Pasajes y alojamiento 

Bonificación al Personal: 0,00 

Gastos Generales: 0,00 
(A) Subtotal 30.000,00 
Gastos de Administración 0,00 

Rectorado 	 (A) x 0,10 0,00 
Unidad Académica 	 (A) x 0,10 0,00 
Unidad Ejecutora 	 (A) x 0,05 0,00 

TOTALGENAL ... . ................................ . . . ... . ................................................. ......... 30.000,00 



5.41 M'~.d.JE. 

RIESOLUCION C.D.F.A.A. N° 057 /2013 
¡'Y.. —2-- Continúa ANEXO II 

PERSONAL - BONIFICACIÓN 
E 	Apellido y Nombres 

Tipo 	N° de Doc. 
(1) 0(2) 	-- 

Título ¡Lugar de 
Trabajo! Cátedra 
Lab, o Dpto. 

Categorías del personal interviniente (3) y 
dedicación Hs,/Sem., Mens. o Anuales 
dedicadas a ejecución de la O.D.T. (4) 

Tiempo de 
Afectación 

Bonificación 
en $ (Pesos) 

TOTAL  

TOTALES PARCIALES 

INSUMOS 25.000,00 

COSTOS DE MOVILIDAD 5.000,00 

BONIFICACIÓN AL PERSONAL 0,00 

GASTOS GENERALES 0,00 

GASTOS DE ADMINISTRACION 0,00 

TOTAL GENERAL DEL PRESUPUESTO: 
(Pesos en letras y números) 

30.000,00 
(Pesos Treinta Mil cfOOIlOO) 

'  
inID  . Amj: 

SE 
M. 


